questa provisione sono andato dal predetto Vargas per haverne la copia, 

qual m'ha detto che heri subito che sua Mtè gli ne dette l'ordine, scrisse 

et expedì dal prefato s" don Ferrante, et che di sue lettere non tene copia. 
Ma che sopra la fede sua da cavalliero et homo da bene mi posso asicurare 

che li ha scritto di buona tinta, dicendo che non permetta passare alchun 

sale in pregiudicio di V. E. tanto per il suo dominio che fuori, et che re- 

vochi ogni concessione fatta a francesi mantenendola in suo antiquo pos- 

sessorio, facendoli di più intendere che debba rispondere al principe di 

Melphi, come ha mandato giustificare le bone raggione di V. E. apresso 

dil Re per via dil suo Imbassatore. Se havesse possuto havere la copia de 

ditta lettera me troveria d'assai più contento che non sono. Ma con tutto 

questo la voglio ben asicurare che il segretario Vargas he tanto homo da 

bene, che non me diria una cosa per un'altra ,. 

(2) id. Stroppiana al Duca. Bruxelles 25 maggio 1550. “ Hora la pre- 

sente sarà per dirli sì come ho riceputo una di V. E. delli 27 dil passato 

alli 16 di questo, et non he bisognato che monsegnor il principe habbia 

parlato a sua m'è per la revocatione dilla seconda patente conceduta dal 

s' Don Ferrante alli adversarij. Imperò che mentre che il predetto s" prin- 

cipe induggiava un o dua para de giorni che sua m'è si trovasse meglio 

della gotta per parlarliene sono arrivate lettere, che esso s" Don Ferrante 

ha revocato ambe le patente, et di questo Mons" de Arras medemo m'ha 

asicurato monsig*il principe et me per avanti, et così ha fatto il segretario 

Vargas; quai m'hano ditto d’avantaggio che il s" Don Ferrante haveva 

conceduto patente in favore di V,E., et che non mancheria da mo avanti 

di assisterli et mantenerla nel suo possesso conforme all'ordine di sua 

m'è, sì che non resta far altro fuorchè aspettare la risposta di Franza qual 

anderà più alla longa che non sì pensava per rispetto che il Re he ito a 

visitar Bollogna [Boulogne-sur-Mer], et l'imbassatore non haverà così preso 

audientia. Cercha a quel che V. E. dice che la trova ben estraneo ch'io 

non li mandasse la copia di la littera che sua ma4è serisse il venerdì santo 

al st Don Ferrante per falta di qual esso s° non haveva voluto far cosa 

alcuna per lei, rispondo che di questo non ne tengo colpa. Imperochè io 
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“ Despues desta firmada nos ha tornado a hablar el prin- 

cipe de Piamonte sobre lo dela gabella, deziendo como tiene